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XIV aastakäik

*
V HInimene peab kõik olema kunis t 

, nü hägu kui riided ja hing
• ‘ ‘ ; : ning mõtted,1M

• ' .. A-* Tšehhov.
Need suure mehe illusad mõtted õn vajalikud meile kõikidele: vane

matele peegliks, milles ennast kontrollida, noortele tähisteks, mille 
poole püüda* .

Olgp kUll, et mele nägu õn meile loodud ja riided ei saa rraegu- 
sel ajal igakord olla kaunid, peegeldub siiski nii u meie
välimuses meie sisemine mina s.o0 meie hing ja 
mele mõtted* Ja just neid katsugem hoida puhtad ja kaunid: ei kõlba 
igasugused sõnad ja väljendused koolinoorele, ei ole kõik kohad väljas
pool kooli temale sobivad, ei kõlba kä igaüks temale kaaslaseks ja sõbrake 

Suhtugem kriitiliselt kõigepealt e nä e s se ja siis kä teistesse 
ja tehko igaüks omalt peoltrkõik, et mele sisemine inimene kõigis oma 
avaldistee plaks puhas, kaunis, Õilis* / r
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KOOLIWENNAD

Juba lahingute‘esimestest päevadest võitlesid Karla ja Väino 
külg külje kõrval, Nad olid lahutama tuc^. sÕWäd, sest neid sidu
sid ühised mälestused kolge varujas emast | lapsepõlvest* Kä' täna 
läksid nad üheskoos nende pataljonile ülekandeks antud vaenlase 
toetuspunkti vallutama, mis asetses Velikije Lüki lähistel asu*» 
vai kalmistule

Niipea* kui nad ületasid raudtee ja väijusid*tihedast kuuse- 
hekist, sattusid nad sakslaste tugeva tule alla» kes tulistasid 
kõikidest relvaliikideatc Edasi tuli liikuda hüpetega,, Varsti 
Väino kuulis Karla oigamist» Ta roomas, Karla* juurde ja nägi te
da lamamas* selili, pilk suunatud taeva pooleö *

nVäinoI?‘, sosistas Karla, lfma olen haavatud» Need õn mu' viima
sed hingetõmbedj Võta minu kooli lõpumärk ja vii see koju, ema 
kätte» See õn ainuke ese, mis jäi järele kodust kaasavõetud as
jadest”*

Väino võttis märgi vastu ja peitis selle hool Heali rinnatas
kusse» Ta võttis sõbra kaenla alt kinni ja lohistas ta'lähedal# 
olevasse pommi auku» See oli Karla le piinarikas teekond.,'kuid ta 
hoidis, hambad risti ja Üleski * oie ei tulnud tema auust»* Väino 
asetas Karla, pommlaufiu põhja,» Ta jälgis sõpra . ja tundis* et õn 
tulnud lahkumi se tund, kalgi ta ei 0 sanud seda. endale kuidagi 
ette kujutada* Karla tegi asjatuid‘katseid Istukile tõusta ja 
vaätas igatseva pilguga Väino poole» Ta pani oma käe. Väino kät
te, tahtis midagi Öelda, Icuid ei saanad* Nii ta suri>käsi sõb
ra kaes*"

Nutta j Ei J Väino ei saa nutta, sest ta õn selleks liig palju 
läbi elanud, nii palju näinud surma ja rahul Ilm elanikkonna kan
natusi, nägi põletatud külasid, kas- polnud säilinud midagi peä
le korstna jalgade ja küla alguses seisva •• värske posti, mille 
külge õn naelutatud loud küla nimetusega* Midagi rasket veeres 
ta südamele J, midagi surus teda ja paisus ta rinnus - see oli 
metsik viha j V iha. inime se vastu* kes õn selles ’ verevalamises 
süüdi ja kes õn süüdi kä tema koolivenna surmas»

Väino võttis tubakakoti ja paberi taskust» Sirutas need sv> 
nu poole Ja ütles ;* nKarlaj teeme suitsu 2a Tai vaatas sõbrale näk
ku ja jätkas:* ” Jah, Karla, sai enam ei sui t ae ta 0 Kuid, kas: mäle
tad, kuidas mo veetsime lapsepõlve päevij tegime vallatust,Istu
sime algkoolis, ja keskkoolis ühel pingil t jagasime ühiselt‘rõõ
mud ja mured - meil olid ju alati ühised huvid» Äigas Sõda,meil 
j'äl kooli viimane Klass lõpetamata» Meil äigas elukool, kuid see 
kool oli väga. karm, loma meil tuli raskeid lahinguid pidada- elu
raskustega* Siin me kogesime, kui suur tähendus õn sõnal %lu”#< 
Kuid allati*me- olime koos ja jagasime kõik raskused» Meie Ju koos* 
unistasime, et tuleb taas jälle aeg. leus olema tagasi kodupinnal, 
jätkame õpinguid Ja asume loovale toole oma rahva ja kodumaa ka
suks» Ja nüüd sa oled siin., kodupinnast .eemal» sind maetakse 
ühishauda »»» Juhuslik möödamineja ei tea. maetute nimesid, kuid 
ta teab, et siin võitlesid eesti poisid» Mälestus sinust Ja &u 
saa tuseo Saliste st ei kustu iialgi minu ega mele.- rahva meelest*
Ma viin au lõpumärgi koju <*> las kä sinu ema teab, et mina olln^ 
sinuga, koos1 sinu viimdse hinge tõmbe ni»' "

Järgmisel hommikul, kui mehed ootasid, väliköögi juures toitu,, 
astus Väina roodukirjutnja juurde Ja üt.les;r Kustuta Karla nimi 
roodu nimekirjast, teda ei olle enam elavate kirjasj11 kui ta nä
gi kuidas ro 0 dukir ju ta j ä * tõqbn h Karla'nime peäle kriipsu ja kiu*» 
jutas Juurde ^langes <><,,,* dets»19!2oCt>% siis tundis ta 1 nagu 
oleks keegi tõrganud talle südamesse ja tõmmanud ta endla elu 
peale kriipsu»

L0 Toomsalu
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Nagu hõõguv tükike tuha sees, 
nagu tükike säravat kuida.
Nagu puhas kristallike selges vees, 
nagu lootuse kübeke südames, 
nagu. hõbe keset mustavat muldar

Nagu valusalt rebiks ja põletaksv 
ja torkaksid teravad nooled.
Nagu midagi loidaks ja valendaks, 
nagu midagi helgiks ja helendaks, 
ja loidab nagu leegitsev tuli„

Nagu midagi tõukaks ja paki ts eks, ! Vi
nagu mühisev vaimustua^voole.
Aga siis nagu harilikult häbeneks, 
naga kuhugi kartlikult põgeneks 
ja hõljuks üles pilvede poole,

Ja hõõgub kä tõesti igas südames sääl, 
üks tuline põletav säde,
Kord kullana hiilgab, kord tumedaks jääb, 
kord valusalt torkab, kord paitavalt lööb 
ja seob nagu kütkestav side 3

E, Lehtsaar
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Ei auu*ete kunagi unustada toda Ainult Vaikna ümberringi - .
auurr puiiaa ja Ullas tundua elu tol ööl* Ei mingit räpast argipäe- 
vaaskcldust ega toimetust, kõik näis olevat jäänud kusagile kaugele* 
kaugele nurmede ja niitude taha»

Kogu loodus hingas» Tema. hingeõhku tundua igaltpoolt üles kerkib 
mtj tundua sirelite puhkenud Õitekobaraiat ja samblast* mis kattis 
rohelise linikuna met saalust* Tundus,, nagu oleks loodus end millegi- 
lo ette valmistanud, et too võiks tulla segamatult nagu suvine mahe 
ööõhk paitab õrnalt puhkevat loodust* Et too võiks tulla ja imetella 
seda jumalikku vaikust ja ilu, mia kõikjal valitses*,*,*

Kuldas -suudan mina, igapäevane inimene, kes ma ripun oma askel
duse ja; pisiasjade- küljes, kirjeldada aeda kujuteldamatut rahu, 
seda. ilu, vaikust» Seda peab ise üle elamae

Tuleb'silme ette lapsepõlv, kus elu tundua sulle nii lihtne,
Hina igasuguste viperusteta ja halvata» Olid nagu too loodus sel 
imekaunil Ööl, nii puhas kõigest, maailma kurjast, su silmad vaata
vad maailma täis vallatust, nägid ainult ilusat, inetu jättes tei$~ 
ne hooleks ,> Ja kui'aa veel naersid, see kuuldus ^kui Jaommikvärakö 
Olja kese hõbedane sulin» Mäletan veel selgelt noid päevikul pidin 
su järele vaatama, vahel olles sulle pahane, et ei pääsenud oma 
sõpradega metsa või järve äärde* Aga su naeratuses kustus kõik mu 
pahameel ja pilgus sulas jää, mis südame ümber oli kogunenud* Jah, 
see kõik oli veol siis, kui õlid väike.,

Aga nüüd ? Jah, elu õn kor$ juba imolik***e.
Kusagil idakaarel hakkab valgenemn» Tõuseb uus päev, täis raskusi 

ja askeldusi, täis muresid jn väsimust, kuni saabus öö meid sellest
päästab o .* . „

Ärkan mõtisklusest ja. hakkan kodu poole sammuma., et veel enttiõ 
järgmist päeva veidikene, suikuda* Uus päew tõotab tulla kuum*

Sammun üksinda mööda põllupeenart väikese majakese poole, kus õn 
mu korter, saatjaks rukkiräägu Ühetooniline saagimine• «• Oh, kuidas 
XÕ hnab r i s.t. ikup õ ld „. c *

Tahaks sülle haarata kogu maailma ja lausuda talle- midagi hella,
olgo tasa ja õrnalt0«ae6

Aga kä mina olen ainult inimene, ja nii vast puruataksin selle öö

Järjest valgenebo Jõelt tõuseb piimjas udu.- Külast kostab juba 
üksikut kukelaulu* Hommik õn sa.abumid» Too ,ö seisab mul aga veel
kaua. meeles o

E, Linnaks Oi

Oi elu.; mõtlesin ma., sina suur enesepete, kuis oled sa ometi 

meile armast Kuis oled sa meile lähedane, kuigi sinust põgenemet 

Kuis liiguvad meie mõtted alati sinus ja su kaunistes saladustes*
Vi'

Fr, Tuglas



TÕBE.
Inimese elu läbib tüse joon, mida nimetame tõeotsimiseks» Alates 

Inimkonna algaastaist leuni nüüdisajani, en iga. inimest mõjustanud kiud*- 
lasti otsisklev tung" tõde leida,., Mia õn siia: tõde? Kust leiame tõe?
Kaa õn Üldse tõde olemas?

Käesolevas toos- ei vaatle mo tõo Üi.delomuatl- seda^ mida käsitleme 
igapäevases olus0 Naabermaja ;(kõ janru.ti,z Kifcõde-% o.t sõda homme lõppõh 
ja nkurb tõde j* spekulandi * auusta et võikllo maksab tu ml 250 rubla, 
õn hoopis- iseliik tõdesid» Selles1 artiklis, siiski ei taha vaatluse 
alla võtta niisuguseid tõdesid, vaid tõdesid. milliseid tuntakse tea
du sringkonnis, tõdesid metafüüsika., materialismi jt0 filosoofia kool
kondade valdkonnist ja mujalt.

Kirjaoskamatusest tingituna õn paljud huvitavad tõekspidamised läi
nud kaduma, aga vaatlomo noid tõdesid./ millede kohta meil õn kindlaid 
andmed , ... -

Kaua aega oli teadlastele' Üheks kõige valusamaks ja huvitavamaks 
küsimusoi^»* ,?Mis; õn-kõige'olQva alge leme ndiks?,f Ja teine samasugune1! 
Ollino: lou ju õn maakeral, ihilles.it õn taevalaotus ja millega õn sele
tatav teisite taevakehade olemasolu?{- Paljud tuntud’teadusemehed aval
dasid oma arvamisi kõige nähtava algelemendi kohtas kuid midagi püsi- 

yvat bl*leitud, Esiniosona püstitas esimene, filosoof^ kreeklane Thalos 
VI saj» OeKTe .sellele. * küsimuse vastuseks j ärgmiae tõe-; 1?Kaige 
algel omandiks õn vesi j ?l,f * Sellist tõde kuuldes tekib igale näole 
muie ja isegi nooruk algkoolist, ütleb* .ot s-oe õn vale. Vanasti aga 
arutasid tuntud teadusemehed seda*küsimust tõsiste nägudega, uskudo®

.: abilessb kül ainuõigesse väitesse. Kuhu õn aga jäänud nüüd need tõed?
,'bC i^hl üksik vaid teab, et niisuguseid asju üldse õn arutatud ~ paljud 

- oi tea.sedagi - kuid selle, tõepärasusse ei usu keegi» Mõnelgi võib 
tekkida; siinkohal küsimus - "mia õn. siis õieti kõige, olemasoleva alg1- 
elemendiks:? Kui-siin loe toila' need" koomilised vormelid, mia peituvad 

’’ 'kõiges- nähtavas^ sii* kindlasti aasta või kümne- parast tuleb Uidab 
kdogi keemik, et sõa, midd meie pidasime kord tõoks^ õn nüüd osutu- 

; - nud valoka»''Va < ; ' " / ! ;*
' Inimühiskond otsis, kaua tõde, mis lahendaks maakera kujju ja üht- 

-'lasi kogu ilmaruumi puutuvad küsimused,. Kas see ei näi aga naiivsena, 
k ' kül 'keegi.väidaks .veel nüüdisajalgi, et maakera õn taldrikukujuline 

ketas, mida kannab kilpkonn ~ heäl juhul elevant? ja et taevalaotu- 
1 seks õn suur kalevine kangas, millesse lõigatud kaks suuremat ja hulk 
väiksemaid auke. See kangas tiirleb ümber maakera ja kuna selle kanga, 
taga õn igavene tulemeri, mis paistab läbi kangasse lõigatud aukude, 
siis sellega õn seletatud päikese tõus ja loojumine,ja kä kuu ja täh
tede liikumine, Kele ei usu seda, aga omal ajal oli see tõde,mida ei 
saanud ja mida ei tohtinudki keegi ümber lükata» Kui Kopernikus 16.sf 
p.ICr. põhjehdab heliotsentrilise süsteemi olemasolu, s*t0 et ta julgeb 
lükata ümber kõik tõed, mis väidavad päikese liikumist koos teiste 
planeetidega ümber maakera — missugused olid siis selle toe tagajär
jed? Kui sama tõde tunnustas kä itaalia füüsik Galilei, siis pidi ta 

. istuma türmis ja hiljem vanduma avalikkuse ees, et soe õn vale, hoo
limata sellest, et ta väga hästi teadis mis tõde ja vale»

Nüüdisajal meie mulgamo nende üle. kes räägivad marsilendudest ja 
kogu Ilmaruumi vallutamisest, ja leiame, et seo õn üks suur vale - 
aga kas ei või Inimkond areneda nii kaugele, et loeme a» 2045 ajale
hest kuulutuse2 Igal laupäeval ja kolmapäeval kell 12*00 väljub Tal
linna lennuväljalt rakettlennuk Marsile. Piletid saab ostu Väbadus- 
väljak nr*5, 75, korraltj? -‘Ärge .müläke midagi, seda kõike võib 
kord näha ja siis imestavad inimesed raele tõekspidamiste üle, mis 
nüüd näivad surmkindlalt õiged*

Mõll tekib nüüd kuri kahtlus, et tõde kui sellist üldse ei olegi, 
kuid se3-; arvamine õn siiski voldi varane» Leidub kä tõdesid mida ei 
saa Umber lükata (vähemalt nüüdisaegne inimkond arvab niih

'»• • . -h ; >-i v q r» V -1. fv. ..mnt' . ' 1
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Üheks t g adus eha rides õn matemaatika, mille tõdesid cl saa, vähemalt 
cl ole siiani saadud Umber lükata. Kui S.s.o.lCr. tuntud kreeka filo
soof ja matemaatik Pythagoras püstitas lause, mille järgi kolmnurga 
hüpotenuusile ehitatud ruudu pindala õn võrdne kaste,toido ehitatud 
ruutude summale» ( a* + b> cw), siis ei ole tänapäevani suutnud kee
gi veel seda ümber lükata. Kui mõni õppur otsib võimalust, kuidas üld
tuntuks saada kogu ilmale, siis ehitagu ta vaid selline kolmnurk, mille 
hüpotenuusile ehitatud ruut ci võrdu kaatetitele ehitatud ruutude sum
maga, Kogu maailma ajakirjanduses ja teadlaskonna keskel teeks selline 
"imelaps" kohutavat karjääri. Katsetage J Iga matemaatiline valem õn 
omaette tõde, mida oi ole võimalik valeks tunnistada, Ja need õn sel
listena kaugest minevikust nüüdisajani püsinud ja püsivad edasigi.

Sellest järeldame ot vald niisugused tõed, mida mele võime nimeta
da puhtal kujul mõistuse viljaks, õn püsivad ja neid ei saa ümber lüka
ta. Sellised tõed aga, mida meie loome väljaspool mele mõistuse 
valdkonda ci ole püsivad — noid võib iga päev jälle Umber lükata. Mii 
kurb kui seo kä oi ole, peame nentima tõika, ct võib^olla kunagi ei 
arene inimene nii kaugele, et ta suudaks väljaspool mõistuse valdkonda 
luua välismaailma kohta kehtivaid absoluutseid tõdesid. Poame esialgu 
piirduma vaid selliste tõdedega, mis kuuluvad mele mõistuse valdkonda, 
ja neid teisi, neid pooltõdusi, mida mele peame nüüdisajal tõeks, aga 
mis edaspidi võib-olla saavad ümber lükatud, neid nimetame kä tõdedeks, 
sest muidu ■«% oleks maailmas peagu kõik vald vale - iga vale kohta 
tuleks vast "Ö*l tõde?] Kohutav.

Fm Niinepuu

LAULUMEESTEST

Et eestlane õn muusikaarmastaja, see õn saanud neile endast
mõistetavaks. Ja et seda tõendada, olene walmis alati ja igas pai
gas laulu lööma. See õn muidugi väga tervitatav nähe.

Olen nn. nädalalõpu väljasõitja ehk selgemalt öeldud: sõidan igal 
laupäeval maale. Sõjaaegsetest suiduoludest õn küllalt räägitud ja 
arvatavasti õn siin igal ühel kä omad kogemused. Vagun õn täis 
kiilutud viimase võimaluseni, tallatakse üksteise jalgadel ja tuhat 
muud viperust muudab vaguni päris ebameeldivaks kohaks. Siis aga tu
leb kusagilt nurgast kauaoodatud messiasena mõne tütarlapse Õrnutgev 
hääl. Peagi seltsib temaga teisi ja varsti kõlab vagunis mehine laul, 
mis summutab rongimüragi, Kohe õn ununenud, et naaber seisab su hai
del varbal, ja et kaasreisija kohver sulle vägevaid mükse jagab.

Paraku aga peab siiski kahtlema, kas eestlane tõesti õn laulu- 
armastaja. Nimelt peab iga mees endastmõistetavaks laulujoru ajamist. 
Et see teistele, muusikatundelisenaile, meeldiv kuulda pole, see ei 
tule nii enam meeldegi. Peab aga silmas pidama, et ainult hea laul 

heas ettekandes õn heaks meelelahutuseks. Meil õn küllalt puudusi, 
miks peame neid kõiki suurele publikule demonstreerima?

K* f<e inop

Maailm tuleb uuesti valada! Vana õn ebaõnnestunud, täis mõrasid, 
seo ei helise, vaid poriseb kui lõhkine kell! Paremaid metalle, kuu
memat tuld, ilunsamat vormil See olgu mele püüd.

F.Tuglas



T U M Z SE ISB3 ENA S T

Iga Inime st mõjutavad mitmesugused tõukejõud ärilises tuge
vuses* NII kihutab kohusetunne tervet Inimest temale harjunud to*» 
govuselo Ja töötoolek tähendaks tallo tõsist õnnetust* Seda, «kes 
meeleldi Ial sideks, ergutab tööle, nälg Ja enosealalhoiu tung*

Suurimaks tõukejõuks elus: õn võistlus» Juba väike laps kooli
pingis tahab naabrist olla parem, täp «nit nagu Caasar soovis meel- 
samlni väikese® maakohas olla esimene, leul Roomas teine»

Ku! palju oleks ilmas sündimata suurt,kui puuduks võistlusi 
Inimkond sammub väleda võidujooksjona võidust võiduni» Samu-* 

ti üksik, leul ta püüab aamlada paremaga Ja. ainult parem võib ük
sikut e4&$! tõmmata* Kus võit raske tulemas, seäl kastab 
ses kä enese Jõud* ...

. Võistlus õn loomulik, hea Ja tarvilik, leul ta liiale ei lä
he, leul auahnus oi muutu hävitajaks tulemoreks rinnus» Parim va
hend liialdatud auahnuse vastu õn enesearvustus» Ent arvustada 
ennast suudab vald säärane isik, kes väsimatult püüab ennast tund
ma Õppida» Dolf! Apollo templi peaukse peäle olid uuristatud sõ
nad. “Tunne iseennast!” Selles templis käidi tulevikku teäda saa
ma®» Ja soo pealkiri oli esimene hüüe jumalalt igalo templit kü
lastajale* Eno so tundmine sündigu tugeva arvustuse all ja ärgu 
unustagu sealjuures võrdlust, millest oleme harjunud eemale hoi
duma ja endi saavutis! tihti verreldamatuiks.pidama»

Kasutage ign juhtu ennast tundma õppida» Kasutage selleks 
wFHtt lehekülgi, kasutage neid võistluseks, enesearvustuseks Ja 
teie tulete võitjaks olus*

E»Valdre

KUTSE

Kuulge, kuis mühavad lained kaljusel rannal..
Vdbadushümno laulavad noile., kes viibivad kaldale 

Ärgake! kes to veol magate endi hämarals kodades- 

Sammuge päikese särades ühiselt meeste ridades»

Ja tõotagem olin oma väikese kodumaa suured pojad^

Kes tao® vareme ist uued ohitavad tehased ja kojad*

I» Heinle



TEATRTARVASTUS# A S JATDNDlAl VAATEVINKLI ST

Nõukogude kerra taastamisega' taastati. kangesti- teatrielu, mis oku
patsiooni kolme -aasta kestvusel,lähenes i^ka.:c‘n’am ja ,onam olukorrani,

- mil eesti teatrist oleks j annud 1 j äre ie Vala «lüies t us o.d * Hui elugi oi ole 
■ siin mõtet ;A haka ta pikemalt kalalt Xenia seda1-olukorda, .'mille tingis oku
patsioon, kuid Ütle iv vai (J niipalju, ,et okupatsiooni .lõppedes Eesti 
teater ärkas nagu mingisugusest; halvast une ridest.. Hakati taas organi-

i seerima teatrielu ja intensiivse töö tuielmqenä avasid'pea Tallinnas 
omad uksed, Riiklik tqator uEstonianv R i ikl 1 Ic .'Draamat e a t e.r ja .Riiklik 
Noorsooteaterr Nüüd’tagasi vaadates teatrihoonj;a esimesele poolele, 
näeme, et õn ära -.tehtud suur töös Lavastatud ion-‘kolmes teatris kokku 
16 lavateost, nendest 3 ooperit, 1 operett ja-^12 sõnalavastustA 
-. Üheks tähelepanuväärsemaks 'lavastuseks möödunud hooajal oli kahtle

matult -mele draama suurmeistr 1 A, TCitzbergi '‘Libahuntn Riiklikus Draa
mateatris o Kuigi seda draamat -õn meie lavadel lavastatud paljusid kor
di, õn ta s iiski Tga'uue- lavastusega pakkunud'mo!lo.j üllegi midagi uut 
ja. kindlasti pakkus i^eda. kä- kõnes olevgi lavastus 0 ‘Meie teatrispetside 
arvates olevat mainitud Draamateatri lavastus Omas <. ”Libahundi” tõlgifc-

- aug o s üks 'õnnest unuma ist,» f.
Omalt ainekäsitluselt' ja tegevuselt -õn . "Libahunt" minevikud raama, 

mis viib meid ajastusse, kus no‘io ma.ap; -valitses veel teoor jua , Draama 
* tegevus sünnib XIX ah jandil Tammaru talus, .laihu vaeslapsena situb kä 
< draama kapgelahe Tiina, erandinimene kolle vanemad õn elanud senini 

vabana ja kes kä omas hinges tupneb piiritut vabadusejanno See ilusa 
välimusega elav looduseiaps ei süia.ühte kopkkonnaga,1 kuhü ta saatus 
.paiskas o Ta ci võta omake s ello * keskkonna kohhe*, id/ tavas i ja uskumu
si vaid toimub nit, kuidas: ta mõistus ja. süda 'käspvad$ Ta õn valmis 
anduma armastusele' ja 'õnnele-, kuid selliseha; ei leia ta mõistmist ümb
ruse hulgaso Kui Tiina võidab-oma temperamendiga.,,.- iluga ja headusega 
"oma armastatud mehe tema Kä su venna Marguse’- poolehoiu, sii s usub 
ta .-armukade võistleja Mari selles nõidust ja seda õn valmis- uskuma kä 
kogu Ümbrus ,_v Tiina võtab uhkena-vastu tallo nälckuho idatud liba hundi ni
me ja põgeneb'metsa-. knhu'ta jääb viieks aastaks p Kord siis- ühel tui
sus o 1 talveõhtul hiilib ta oma kasuvanemate maja ümbruseoso; ja siin 
tabab teda surmavalt tema armastatu poolt nuntldo hirmutamiseks lastud 
kuul 6

Nagu näitab sisu* lühike kokkuvõte õn “Libahunt11 oludest, ja ebau
sule rajatud kangekaelne iseloomust/ tingitud kurbmäng* Sisu õn esita
tud usutavalt, peäle mõningate üksikasjade, näiteks: Tiina viieaastane 
metsasolek-j Meid haarab alati üksiklase tulihingelise Tiina julge võit
lus oma Õnne pärast teda kõikjal ümbritseva ebausu, rumaluse ja tuimu
sega mis toob tallo kaasa palju kannatusi, kuid kannatada õn ju erand
inimese saatus

Oma kompositsioonilt õn Liba hunti hästi kordaläinud toos» ülesehi
tus õn rajatud sümmeetriale, sbu esimene ja viimane vaatus tolmuvad 
ühes ja samas miljöös Tanneru talus, kuhu mõlemil .korral ilmub lume- 
tuisu ja huntidoulumine saatel Tiinad Sümmeetriat suurendab kä ühesu
gune pikk vaheaeg es imes to j a ko s krai sto ning, leo s knd s.te ja vi ima s e 
vaatuse1 vahele Öigu^aolost õn viimane vaatus' osimoge. vaatuse kordami
ne, ainult solle vahega, õt tegevus sünnib 15 aastat hiljem ja et Tam
marul valitsevad sugupõlved õn muut-unudw ‘ i* ; ’ * ‘

Mis puutub näitlejate mängusse kõnesoleval, lavastusel,, siis peab 
üllema, et ,.kõik osad õn võrdlemisi heades kätes0 'Näitlejate mängu ja 
lavastuse mõjul peaksime saama p-ris kujuka pildi "Libahundistue

Arvesse‘võttes “Libahundi'7 suurt ds-cfmete kirjanduses,' peaks iga 
Õppiv noor tutvuma, selle draamateosega teatris, sest õn ju kindel, et 
teatris | at 0, laval.t mo saane t oos osi? palju selgema 'kujutuse y kui seda



Hääksima luredos, Süllast lähtudes peaks minu arvates iga kooli
noor maä?L‘ mainitud etendust Erit! pään aa seda mak*>vak, mele 
kooli viimastele klassidele, sest õn ju neil Libahunt otseselt

ÕPPMinuaarvat66 peaks üldiselt koolinoorsugu rohkem huvi tund! teat
ri vastu sest õn ju teatril väga suured ülesanded, eriti veel prao- 
risi* aial noorsoo kasvatusliku külje arendamise juures.
6 SeanJüles loosungi; "Külastagem rohkem teatrit , sest seal dpime 
mõndagi, mis vahest koolis kahosiljna vahele õn jäänud 1

tflonf Vilha

ÜLES KUTSE

Noorus * õn ikka tulihingeUno olnud# Õn sõda tänapäevalgi, Aga 
külmas ju kõleduses jahtub tuliseimal säde, Šee vana tõde meenus, 
kui kuulsin, et neie koolimaja ähvardab veelgi jahedamaks muutuda 
kui senini/Sedakorda ei seisne puudus mitte kattematerjalis, vaid 
kaadriteSo Teatavasti nobiIiseehiti meie kooli meesteenija, kes 
siiani toimetas puude saagimist^ Tema ülesanded peame nUUd ise üle 
võtmaa Paar korda nädalas tuleb igast klassist läkitada mõned poi
sid, kes saagide vihinal ja laulude mürinal teeksid propsidest ah
jupuid.

Kauba - ja kommepoisid pole kunagi kartnud ei vaimlist ega 
kehalist töödo Natuke puudosaagimist - see õn õieti lõbu, nit te töö* 
Käed külge] Paneme saed sanisöma - teeme seda jn endile. Ja - osa 
sest soojusest, mida muretseme, langeb kä kaasüürnikele osaks.
Küllap mõnigi vapper töömees võidab selle töö arvel teistsugustki 
soojust - südamesoojust! See õn töö eest parimaks preemiaksr Ahjud 
ja südamed vajavad sooja - vihlstagen saage ja laskem laulud kõlada#

d ü .u ii iõ :*'■ H'T ;-
tv nemuö Õppurid, koa töötasid Sakalat 51, kä 1940o/410 aastail, 

mäletavad veel hästi tookordselt seinalehte 3d korra koridoris » 
Okupatsiooniajal viibri seinal varjusurmasu Tänavu õn aga sei
nalehe traditsioon taas elustatud. Raamatukogus võime jälle näha 
tuttavat pealkirja. '"Punaöed Minutid’ ■ ja õp0 Kana hoolikalt ning" 
kunstimaitseIise11 valmistatud alusel leiame mitmesuguseid artik- 
leid4 ?? Punased Minutid” urul sisaldab artiklitest L. Vakk1!
”Intelligentne 5nimene väärtusena ühiskonnas”, milles autor käsit
leb nõukogude intelligentsi kasvatamist ja olemasoleva intelli
gentsi ülesandeid sotsialistlikus ühiskonnasv Edasi käsitleb U* Lii
vaku usu ja kiriku vahekorda sajandite kestel töös "Usust ja templist 
K.Mikkolt õn ülevaated nääri vaheajal peetud spordi- ja malevÕist- 
luste kohta j ne c Sei. nä lehe nägus ust tõstab NSVL rahvaste juhi 
J »Stalini foto punasel alusel ning paar loosungita

. Tuas õppurkonna teenistusse astunud seinalehte tervitati õpi
laste poolt, kui veelkordset tõendust selle kohta, et majandus
te hnikumlas tel jätkub võimeid ja tahtmist mitmekülgseks loominguks# 
Seinalehe kujundamise ja kaastööde muretsemise vaeva õn oma 
peäle võtnud r'FHn toimetus., kes Loodab, et seinalehele saame 
rohkesti kaastöid,, et ”Punased Minutid15 võiksid tihti uues kujus 
ilmuda näjandustohnikumlasto arvustavate ja hindavate pilkude 
alla a

tf<j Liivaku.
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Õn tavaline nähe, et vahetevahel nones klassis tekib ärev olukord, 
eriti veel siis, kui. selle klassi õpilased nimetavad endid abiturien
tideks»

Kuid. sugugi tavalisena ei näi see enam meie klassis, kius juba pi
kemat aega valitseb mingi ebatavaline atmosfäär*

Vaevalt õn kellahelin kuulutanud tunni lõppu ja Õpetaja õn alles ame
tis oma portfelli sulgemisega, kui juba salgake poisse õn kogunenud 
kellegi pika noormehe juurde, kes sorava kõne ning elegantsete käe
liigutustega seletab kaasõppureile midagi tähtsat» "Räägime vahel kä 
paar sõna rahvale piibujuttu•" lausub õpetaja ja lahkub klassist* Kõ
nelust .lähemalt jälgides selgub, et arutlu^*sel õn löpumärkide pro
bleem» Peagi õn kõneleja muutunud kogu klassi tähelepanuobjektiks, 
kuna kõiki koidab ta jutustud, kuidas ta kogu klassi nimel võitles 
ettetulevate takistuste ning raskustega» Lõpuks lahendatakse see kü- 

"'•"SfmWs ja. Igaüks võib nüüd rahulikult siirduda oma ''eriala" harrasta
misele.

Pingiridade vahe õn muutunud tantsupõrandaks, kus võime näha keer
lemas nii paare kui kä üksikuid^ Kuid kõik nad taotlevad Ühist sihti - 
- õppida võimalikult kiiresti tantsima, sest lähenemas õn koolipidu*
El piisa nüüd ainult tantsukursusist^ tuleb harjutada nii koolis kül 
kä koduse Mõningad agaramad otsivad selleks laupäeva ja pühapäevaõh- 
tutel isegi muid võimalusi,, Iga hinna eest õn otsus tatud kõrvaldada 
kiiresti tantsumeeste puudus - mis andis end eriti teravalt tunda äsja
sel sõprusõhtul III keskkooliga, kus paljud tütarlapsed olid sunnitud 
vastavate partnerite puudusel ise üksteist koerutama»

Ahju ääres, soojas ja mugavas nurgakeses toimub mingisuguse mitte
ametliku "Peokorraldajäte Komisjon" "" salajane istung, kus plaanitse
takse selliseid suuri asjuv nagu õn UHIne koolipidu ja abiturientide 
sõprusÕhtu:i Püüan nendegi tegevuse kohta l äh-nuut informatsiooni saada, j 
kuid mul ebaõnnesKab see ettevõte täiel määral» Pole kä imestada - koeri 
* olek õn ju salajane ja aud ikke saladusi ei avafdataj *

Äkki põrub klass vägevast laulust, kuna tegevusse õn astunud meie 
kurikuulus meeskvartett, mille k: ;üso?su- esineb tenorina isegi üld
tuntud. tegelane '"Estoniasfh Ülejäänud koosseisu moodustavad tõusvad 
tähed,t kes-ei oma küll sellist kuulsust, Iri id õn kä siiski üldtuntud 
tegelased, ja neile koi niie võib kõigi eelduste kohaselt ennustada 
suurt tulevikku»

Kui taas õn möödunud nüks piinarikas" tunnike ja õpetaja klassi- 
ukse sulgenud, siis astub väi ja noormees, kes muidu võS-clla ei suu
daks talleleoanu Voita, aga leuna tal õn vali hääl ja r^us nell-viis 
"vinguviska jatfh siis naale ariteerimiskõrkr kamp poisse te-

"^TiicTumber "seadus vastaseid toiminguid hr - vastama",
"Noh, kas tõid täna kaasa? Mis ? El ole,- Homseks too kindlasti, 

aga vähemalt üks dinS •' Mils.nct siin juttu õn? Ah jaa, see õn ju 
"PK" peatoimetaja, kes õn hädas kaastööde pärast järgmise numbri 
jaoks*

Väljas hakkab juba hämarik,ne kui koolimajast lahkuvad viimased 
poisid - saadikud, kes lähevad nou pidama sõsarkooli esindajatega, 
kes soovivad lähemas tulevikus meid külalistena kostitada nende 
klassiõhtul»

Valter Kannik



21o jaanuaril 19240 suri kerkis Moskwa lähedal susö Lenin - 
maailma revolutsioonil:, so töölisklassi juni ja õpeta, av hõise-- 
vike partei looja. Suur * Sotsialistliku Oktooorirovo. ütslooni 
võidukas teostaja* ja so sslal leti ilm- üle se liitus too au* ;ataja0Kogu 
maailma'tööl!skiäss. vot tis Lenini surmataate vastu kt 1 rängim* 
kaotuse0 Tänapäevalgi cv.letamo. alad Keelde sc-ra suul t geeniust 
ja tema surma 21(> aastas äeva- punul eh moll ori tu pon ue u a 
meelde tule tada0 - Tema mi Ustuseks /korraldati kõikjal leinaa£tu~ 
ai0 NÜ peeti kä mele kõikis päevakohane .aktust, Püha. .Ika aictuse 
avas sms.o direktor kõneg\? millises väljendas .smso L<,nln^^tee
neid maailma esimese tÖÖ Uste ja talupoegade se ugial .3oi..ku ra
ja lana la kä tema müa . ;öd jo tegevuse tähtsusta ^ö- we saare 
mehe töö tähtsust ei saa loomulikult ära . öölda Mlh.lka.se tonega0 
Lenini õpetust tulew Võti a ku!., teadust;,• jo sinno pea >' pi eemalt 
süvenemaoSmso direktor oi ia kõnes oskas siiski edasi mda s61ie 
inimsoo geeniuse tÖo ja t egevuse paromlku ja palluda ne .s u 
moistaväd nüüd selle mehe. tähtsust Nõukogude maa^eü huumor õn 
lõppedes , austas kool Lei im mlestiist mõneminutilis i leinaseisaku- 
ga v J argne Valt oli sõna cp Ilasel Virbuiy kes. kandis e ;te ginile 
pühendatud i uuletuae d. Ett 5 kande hea e t/teValmis tua ja: õppur vi lüa 
oskuslik ettekande Viii 3 v 51. maldab id "nautiuu koi .<1 L» min._-;,e 
pi . hatud Luuletuses eal levai4:mõtteM^ ni 1 et veel praegug-.

•ivad meeles üksikud kä .mld värsidd Ootamata heaks ja nuvita~
l 3 kümnes kä õppur Nii se nuu ettekanne, kes oli vt Mr.ua* ette- v.; ... Vi , . b—^ €; järgnesla ixks ” J c Külmo ni luuletu se‘"Danln meie’ koske 1 . 

võimas ühislaul , mia tähi Itas aktuse•lõpp^o .

* Kaua möllas sõda idas,, kus vihatud vaenlane heitis, enda alla 
ikka uusi la uusi mrid. o. Mäs tahes - sotil sõid rahvaid, ' lävltauos 
nende kultuuri ja looming: it* Kä- Vaiko Büsti 01 j aar<T.u sllnap^a»* 
ri "vahele ja kolm nikka tu ,stat pidime Kannatama vi .atnd vaenlase 
surve olle "Koolid töötasie poolikult , nõmmedel ' xsti lahingväl- 
lade lo y kultuurilisest arengnu ei oh’.; enam liitugu vEes-ti raa- 
va ia vaenlase sõdurite va uel to.kkfsld teravad vastuolud aol K j al 
00 atl olukorra muuda tua to Pöördepunkt ui. olnud Kaugel- Po .gi alus. 
tas punaarmee oma suurt pealetungi ia varsti.oligi keg 1 Venemaa 
ja kä meie väike Eesti -saksa fasistidest punaSö Vclsini* näna ;. 
kauaoodatud nunaarmeolasi^Gosklasi jälle kodumaa pinna Jüüa 
muutus kolka Koolid ülast,: jld ja lo tale Iroida togovn, itv s<" .süg
elevad vabrikud, pandi tõele ja kõikjal alustati Ulo sou .ta- tooga, 
mi da-fasistid olid pogenoird sel hävitanude Puna armo ulas' . e tunne 
me üksnes kiki head võitlejat, waid kä kül; sõpra ju su! or hoos to 
Selles veendusime koile hiljuti ne nao poolt, xorrulcatua -j j ooh, al 0 
juba paar päeva., tagasi oli'suur kõmu Sakala 51. koo Ilm 4 las,» et 
25,. jaanuari õhtul õn punaarmeelt2te- eestluste dzasso* testri 
külaskäik meie koolimaj ja,, Õieti oi 1 külaskäik mõelnuu tütar- ■ 
laste 3'a keskkool Ue, aga nemad ei tohtnudemoia selles; i aeast tfiu- 
dagi j lina kät ta. ja ni! võisime «-ap mele 9 mu lana. us tuhni ;umiusecl3 
nende külaliitena nautida püvinariuso 1 astd aõja lugusid^ walle ja 
nende dŽ äss orkestri kauneid helisid. Õhtu -Igas punaar neelas^ 
avakõnega, millele järgnesid jutustused purrmrrhe ; laate mustlaste



sõjateedelt» Kõnelejaid ja. jutustajaid katkestati tintj tormiliste 
kl 1 duavald!stega0 Algas rne-oleolujloovam osa» Siin oskasid punaarv.» 
ne õlas ed meid rikastada kaunite humoreskide,, muusikaliste ja nal
jakate paladega» Ettekanded voeti kõik soojade kliduavoMustaga 
vastu ja tihti nõuti ettekandjailt lisapalu» Loomulikult ma ei 
hakka siin arvustama nonde ettekannete kunstilist väärtust, sest 
teame isegi millistes oludes need olid'ette valmistatud» Lee õn 
sõjamehe oma looming - tema vabal ajal, tema sõjaliste ülesanne^ 
te kõrval» õpilaste soe poolehoid"ettekannetesse naitus;, et ette
kanded olid siiski täiesti $cüpsed0 Nüüd, kas olime pima erne al as
telt ära kuulanud nii mõndagi, tahtsid kä tütarlapsed neile külla-- 
kostiks midagi pakkuda, oma ioomingusta 013 tütarlaste ee rk :.vv Ugi 
väga mitmekesine ja paljuütlev» Nii kandsid tütarlapsed ette sa
muti laule ja luuletusi. ning lisaks tantsunumbreid» Ettekandjad 
olid oma ettekanded hästi läbi töötanud ja nii cl jätnud nea mi
dagi soovida» Tütarlaste rahvatantsuid leidsid mele poiste poelt 
eriti heakskiitmist»‘Vahepeal aga muutus-: poo--meeleolu karraga 
nääriõhtu mo oi eo luk a> sest põlema süüdati kümmekond küünalt... Kind
lasti ei kuulunud see; eeskavva ja. ei olnud see kä tütarlaste aüü^ 
vaid süüdlast teame isegi-olektrijaam., Tütarlaste hea tahtmise 
juures viidi eeskava kä küüni cuvalgusei lõpule» Elekter ei lask
nud ennast kena oodata ja peagi täitus acxl jälle rõõmsa elektri- 
valgusega» Selle tulekut tervitati nüüd kül kauanägemata sõpraP 
sest nüüd pidi algama tants* Tants ei tahtnud kä "alul kuidagi mina
na.* sest ega Kedagi ole'olnud nüüd kolmel aastale Küllap n Usuga- 
ne asi aga meenub ruttu» Tants ei kestnud kahjuks aga kaua ja vars
ti kõlas saalis hüüd. ‘‘lõppul Võite isegi arvata missuguste nägude
ga see- vastu veeti, aga distsipliin õn distsipliin.» seda pea 
tunnustama kooliapilasedtkui kä punaarmeelr.sed5

See õhtu jättis kindlasti palju keni mälestusi meelele opj 
kui kä punaarme elas tele» Mele leo oi ei ole ainuke-, kus õn koi 
pmaarmoe laste helid» Punaamnee- jagab'oma helisid kõikjale , r." 
to helide osaliseks aga saab Saksamaa, kullu iga päev sajab tsa ■ 
pomme» Küllap hävib varsti kä. see; ja. siis või mo rahu ii i kii. t jätku, 
kultuurilist arengut ja rahva üksmeele ja sõpruse loomisu;.. Nood pi
sike aed punaarmee külaskäigud olgu aga alussambaks kalewi ku aÖpru&Qx* 
lo-»

öödunud pühapäeval, see oli 28. jaan» korraldati meie koolis 
väike aktsioon. See ei olnud mingi kaltsu-või metalli korjamise* 
aktsioon nagu okupantide ajal, vaid koolimaja taastamise aktsioon» 
Meie kool, samuti kui paljud teisedki asutused, sai sakslaste poolt 
osaliselt vigastatud. Nii näit. leidsime, et paljudel meie kooli 
ruumidel puudusid akendel raamid ja klaasid» Neid tuli nüüd kiires
ti parandada, et õppetöö selle all ei kannataks. Eelmainitud püha
päeval kell 10 kogunes umbes 25 poissi koolimajja - kaasas peitlid, 
vasarad ja muud tarvisminevad tööriistad, Nägime noori kõikjal koo
limajas igasuguste tööde kallal - kes puhastasid aknaraame> kes pa
randasid elektri juhtmeid jne. Vaatamata sellele, et pühapäev al 
kuu?Jinud koolipäevade hulka, olid poisid lõbusas meeleolus ja nii 
mõnigi viskas töö vaheajal väikese naljakese. Lahkeid juhatusi ja 
Õpetusi jagasid tööde juures õpetajad EJvana ja A&Viirmaay Kui mõni 
juhtus end töö juures unustama, kõlasid talle õp» Kana ergutavad 
sõnad. Aktsioonil viibisid kä vanemate klasside õpilased nagu Kees, 
Poola, Heinlo, Toomsalu, Tori jt., kes käivad koolis ja todi, ja 
kellel pühapäev oleks hädasti kulanud puhkamiseks» Siit järeldame, 
et- õpilased oleksid valmis ohverdama nii mõndagi, et neil oleks soe 
koolimaja, kust nad saavad õppida elus tarvisminevani teadmisi.
Olgu need õpetajad ja õpilased meile eeskujuks,ja Kai õn tulevikus 
tarvis jälle töökäsi, siis noormehed - käed külge!
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